
CITTÀ d i  VENTIMIGLIA 
Provincia di Imperia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081
Pag. 1 di 3

Commercio e Polizia Amministrativa

ORDINANZA N° 122 DEL 04/09/2024

Oggetto: PROVVEDIMENTO PER L’ACCESSIBILITA’ DEGLI OPERATORI COMMERCIALI 
PRIVI DI INGRESSO DALLA PUBBLICA VIA AL MERCATO COPERTO CITTADINO AL 
FINE DI RITIRARE LE DERRATE ALIMENTARI E NON ALIMENTARI

IL SINDACO

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- Ordinanza Sindacale del 01/09/2024, ad oggetto: “Provvedimento di chiusura del Mercato 
Coperto cittadino, Ordinanza Contingibile ed Urgente ai sensi dell’art. 50 del TUEL” è stata 
disposta la chiusura del Mercato Coperto cittadino sito in Via Repubblica, a seguito di un 
incendio, rendendolo inaccessibile a chiunque per motivi di sicurezza;

- Ordinanza Sindacale 120 del 03/09/2024, ad oggetto “ Provvedimento per l’accessibilità degli 
operatori commerciali al Mercato Coperto cittadino al fine di ritirare le derrate alimentari e 
non alimentari”, dispositivo Sindacale con il quale è stato consentito l’accesso, esclusivamente 
su strada pubblica, al Mercato Coperto cittadino, ai soli operatori commerciali titolari di BOX 
alimentari e non alimentari, dotati di accesso dalle pubbliche vie di Via Roma, Via Aprosio e 
Via Repubblica (ad eccezione dei posteggi BOX14 e BOX20) per il recupero delle derrate 
alimentari e non alimentari depositate all’interno della struttura sino alle 23:59 del giorno 
Domenica 08 Settembre 2024;

CONSIDERATO che è necessario consentire anche agli altri operatori commerciali non indicati nel 
dispositivo sindacale sopra richiamato n. 120 del 03/09/2024 di accedere al mercato coperto al fine di 
recuperare le derrate alimentari e non alimentari ancora depositate all’interno, evitando così il  
deterioramento dei prodotti, riducendo il danno economico subito dagli stessi;

RITENUTO che in considerazione del numero degli operatori commerciali coinvolti, l’accesso dovrà 
avvenire in condizioni di sicurezza e sotto la vigilanza delle autorità competenti;

SENTITO il parere del personale del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco il quale ritiene 
possibile l’accesso degli operatori commerciali  per il solo scopo di ritirare le derrate alimentari e non 
alimentari ancora depositate all’interno del Mercato Coperto cittadino;

RITENUTO doveroso ed opportuno, in via contingibile e urgente, procedere con un’ulteriore 
ordinanza che permetta l’accessibilità a tutti gli operatori commerciali titolari di concessione di 
posteggio per l’esercizio dell’attività di vendita  all’interno del Mercato Coperto, ad eccezione del 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 2 di 3

BOX contrassegnato dal numero 38, sottoposto a sequestro, come da nota della Questura di Imperia 
registrata con protocollo generale 36029 del 03/09/2024; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 267/2000), in 
particolare l’articolo 50 comma 5, che attribuisce al Sindaco il potere di adottare provvedimenti 
contingibili ed urgenti in materia di igiene e sicurezza pubblica;

PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, rilasciato dalla Dirigente dell’Area Amministrativa, Dott.ssa Alessandra Risso, ai 
sensi dell’art. 147 bis D. Lgs. 267/2000;

O R D I N A

1. DI CONSENTIRE l’accesso al Mercato Coperto cittadino ai soli operatori commerciali 
privi di ingresso dalla pubblica via, per il recupero delle derrate alimentari e non alimentari, 
ancora depositate all’interno della struttura, a partire dalle ore 9.00 alle ore 19.00 dei giorni 
di Giovedì 05 e Venerdì 06 Settembre 2024;

2. DI INIBIRE l’accesso al Mercato Coperto cittadino all’operatore commerciale titolare del 
BOX contrassegnato dal numero 38, sottoposto a sequestro, come da nota della Questura di 
Imperia registrata con protocollo generale 36029 del 03/09/2024;

3. DI SUBORDINARE l’accesso alla struttura al rispetto delle seguenti prescrizioni e 
condizioni:

- l’accesso sarà consentito esclusivamente agli operatori commerciali interessati, per il tempo 
necessario al recupero delle derrate alimentari;

- gli operatori dovranno rispettare le indicazioni di sicurezza fornite dal personale del Comando 
di Polizia Locale;

- le operazioni di recupero dovranno essere svolte in modo ordinato e sotto la  supervisione del 
personale del Comando di Polizia Locale;

DISPONE

- che durante l’accesso alla struttura gli operatori commerciali dovranno provvedere 
personalmente alla chiusura degli allacci elettrici posti all’interno dei Box in concessione;

- che al termine delle operazioni di recupero, l’accesso al Mercato Coperto cittadino rimanga 
interdetto fino a nuova disposizione, salvo quanto disposto dall’Ordinanza Sindacale n. 120 
del 03/09/2024;

- di incaricare il Comando di Polizia Locale di vigilare sul rispetto della presente Ordinanza e di 
adottare i provvedimenti necessari in caso di inosservanza;

- di trasmettere la presente Ordinanza Sindacale all’Ufficio Territoriale della Prefettura di 
Imperia, all’ASL n. 1 Imperiese, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, alle Forze 
dell’Ordine, al Comando di Polizia Locale, agli operatori commerciali interessati;

- che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune e comunicata 
attraverso i canali ufficiali del Comune;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 3 di 3

AVVERTE

- che l’inosservanza della presente ordinanza è punita con una sanzione amministrativa 
pecuniaria nella misura di cui all’art. 7/bis del Decreto Legislativo 18 agosto 267/2000;

- che al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di comunicazione o in alternativa ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di comunicazione;

Ventimiglia, 04/09/2024

Il Sindaco

Flavio Di Muro / ArubaPEC S.p.A.

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

